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视同销售行为的会计处理及对纳税的影响
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[ 摘  要 ] 就目前来说 , 我国的税收收入主要来源于企业，对视同销售的处理情况对我国的税收会产生一定的影响。因此，视同销售行为的会

计处理及对纳税的影响，一直以来也是人们存在争议的焦点，收入确认的时间，也会因为对企业会计准则理解的不同，对其会计处理的意见

也不尽相同。随着我国社会的持续发展 , 会计准则也在进一步的更新和完善 , 与此同时，视同销售行为在会计的处理上也发生了改变，因此 ,

对视同销售行为的探索对我国经济的发展状况也起着至关重要的作用。本文主要是对视同销售的各种行为展开分析 , 列举了视同销售的各种

情况 , 对视同销售行为的会计处理及税务处理作了较为详细的剖析，从而更深入的研究视同销售的会计处理及对纳税所产生的影响。
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一、 视同销售行为的界定及其税法处理

何为“视同”？视同的意思就是法律的规定，也就是非“有偿”

和非“转让所有权”，但是要看做是“有偿转让所有权”。所谓视同

销售也就是说该行为与一般的销售行为不同，一般情况下，这种行

为是没有销售额的，这种行为是由于会计准则和税收制度的不同而

产生的一种特殊的销售行为。视同销售也就是说在企业眼里并不认

为该行为是销售行为，因为该行为不会产生直接的现金流入，不会

作为销售核算。然而，根据税法的要求，该行为要视同销售，也就

是说要和正常的销售行为一样计算增值税的销售税额。在会计核算

方法中，视同销售行为一般不符合收入确认原则。应否通过收入账

户进行核算是视同销售行为会计处理的关键，目前有两个不同的观

点 : 一个是与正常的销售核算方法相同，即销售收入按销售价格入

账，相应计算销售税，然后按成本结转销售的成本；二是直接结转

成本，不计入收入账户，同时按市场价格或者公允价值的方法计算

销项税额。

二、税法关于视同销售行为的规定

根据增值税法的有关规定，单位和个人的下列行为属于视同销

售货物：

（一）委托代销 ;

（二）受托代销 ;

（三）异地机关的货物移送行为；

（四）集体福利或个人消费；

（五）将货物作为投资，提供给他人；

（六）将货物分配给股东；

（七）将货物无偿赠送给他人。

第（一）条和第（二）条是对代销行为的双方的规定，也就是

说，在代销行为中，双方都应该视同销售来计算缴纳增值税。

第（三）条是货物的移送行为，但是这一移送行为跟一般的移

送行为不同，需要同时满足几个条件时才会被视作视同销售。

第（四）条属于对内行为，因为货物只是在企业的内部里面发

生了转移，就所有权来说，仍然是属于企业，并没有发生转移行为。

第（五）条至第（七）条属于对外行为，货物的所有权虽然发

生了改变，但是没有直接的现金的流入，也不符合收入的确认的条件。

三、视同销售行为会计处理与税务处理异同比较分析

（一）从本质分析

增值税上的视同销售的本质是指在增值税的“抵扣进项税额并

且产生销项税额”的增值税的这一抵扣链条终止的时候，会计上对

此没有做收入处理，这个时候我们应该把其视同销售。

企业所得税上的视同销售的本质指的是货物的所有权的归属已

经发生了转移，但是在会计上面没有把其做收入处理，而在计算企

业所得税的时候要将其看作是视同销售。

（二）从税务规定分析

增值税规定的视同销售的货物包括自己生产的、委托加工的以

及购买的；

企业所得税法则主要是针对自产产品而言的，对于在同一法人

实体内部之间转移的货物，企业所得税一般不作为视同销售处理。

这就需要我们将自己生产、委托加工和购进的货物加以区分，由此

不难看出，自己生产、委托加工货物应用于正常销售以外的其他方

面的几乎全部都要视同销售，也就是说要计算销项税额，但对于购

进的货物要用不同的方式对待。

那么，会计上是如何用不同方式对待的呢？通常认为，自己生

产的商品用于企业内部期末结转的会计上不确认销售收入；用于企

业以外的我们要确认销售收入，但这种说法并不是能完全成立的，

没有准确的理解会计上确认销售收入的基本原则，如：①与商品所

有权有关的风险报酬发生转移了吗？这样我们可以联想到“臭鸡蛋

原理”比如说花花是卖鸡蛋的，果果来花花这买鸡蛋，双方的合同

规定果果把鸡蛋买回去之后，无论这些鸡蛋是好的还是坏的 ，这些

都与花花无关，双方一手交钱一手交货，开了发票收了钱风险和报

酬也就转移给了购货的一方，这种情况下要确认收入；再如，还是

卖鸡蛋的问题，花花把鸡蛋卖给了果果，但是双方在合同中加了一条，

十天之内如果发现鸡蛋有问题，果果可以退货，这样，在销售时就

不能确认收入，因为鸡蛋所存在的风险和报酬并没有完全发生转移，

只有在第十天之后，鸡蛋没有出现问题，果果也没有过来退货，这

样花花才能确认收入。②相关经济效益能够流入到企业吗？③收入

的金额能够可靠计量吗？有一个不满足就不能确认销售收入。

四、视同销售行为的会计处理及对纳税影响案例分析

（一）代销业务的会计处理及对纳税的影响分析

对于委托代销行为来说，主要是为了避免企业说委托方说该销

售行为是由受托方产生，自己并没有销售行为的发生，从而让企业

达到少交税的目的，从而降低企业的税负。对于受托方来说，自己

的行为其实是替委托方销售货物，并不是给自己销售的，因此，自

己也不应该就该行为纳税。

所以，为了避免出现上述情况，税法对此做出了明确的规定，

也就是这两种情况都要视同销售。那么，把双方行为都按视同销售

情况处理，会不会产生重复征税的问题呢？答案是不会出现重复征

税状况。因为增值税本身解决的就是重复征税的问题。
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高校青年教师政治素养和职业道德的一个重要途径。

人的一生就是一个不断学习的过程。这里的学习既包括对现实

中的楷模，对优秀的高等教育工作者的学习，也包括对高等教育对

象也就是我们的青年学生的学习。加强职业道德规范和理论的学习，

可以更好地帮助高校青年教师树立正确的三观。重点关注高校青年

教师的政治素养和职业道德修养的培养，将二者紧密地结合，促进

良好的师德师风的形成，为良好的高校教师职业道德的形成打下坚

实的基础。采用网络平台、手机 APP，建立学习资料库，如幕课、

微学堂之类，方便高校青年教师随时随地接受理论和学习的熏陶。

同时各个高校为了使青年教师更快地融入到高等教学的洪流，都会

对青年教师采取一一帮扶，新老青年教师形成一对，相互取长补短，

既提升了教学质量，也促进了新老教师之间的情感上的互动。广大

高校青年教师要积极参与其中，努力提高自我成就感，客观地积极

地评价自己和认识自己，努力推进高校“教书育人”的伟大工程。

2、在高等教育教学实践中践行自己的职业道德修养

青年教师在高校要形成一种良好的学习氛围，把自己在培训学

习中习到的各种各样职业道德运用到教育教学实践中，在工作中去

学习，在学习中去工作，工作和学习并行而两不相悖，才能渐渐形

成于自己的思想和行动中。伟大的领袖毛主席说过“实践是检验真

理的唯一标准”，教育教学实践是检验高校青年教师职业道德修养的

唯一标准。当然，教师的职业道德修养并不是一蹴而就的，而是在

教育教学实践中不断检验、不断完善的结果。只有通过教育教学实

践的反复磨炼和打造，高校青年教师才能形成良好的职业道德修养，

成为青年学生的榜样，这也是高教教师职业道德规范的必然要求。

3、加强自我反省和自我反思，进行批评和自我批评

自我反省和自我反思，是提高高校青年教师职业道德修养的重

要方法。

高校青年教师要以师德师风规范作为为标准，时刻反思自己的

言行，经常性自我批评，向优秀同事和老教师请教，虚心接受批评。

对不符合要求的思想和行为要及时地改正，努力使自己的思想和行

为符合高校青年教师职业道德的要求。

习近平总书记曾说道“老师是学生道德修养的镜子。”也就是

说好的青年老师应该不断提高教师道德修养，提升教师人格品格的

高尚，并把正确的道德观传递给青年学生。青年是一个国家的未来，

青年兴则国家兴。一个民族的振兴依赖青年学生，而青年学生的塑

造工作依赖于一支业务能力强、师德高尚的青年教师。因此建立一

支富有活力、业务精湛、师德师风高尚的高校青年教师队伍已是中

国特色社会主义建设事业的必然要求，也是迫切需求。
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例：甲企业是委托方，乙企业为受托方。甲企业将 100 件商品

以每件 60 元的价格委托给乙企业销售，乙企业按照约定好的价格以

每件 60 元的价格将这 100 件商品出售。

甲企业在购进这 100 件商品时会有进项税额产生，在销售时同

样也会产生销项税额；视同销售，所以乙企业也会产生进项税额和

销项税额，但是，乙企业在出售时是按约定的价格售出的，并没有

加价，所以对乙企业来说销项税额与进项税额相等，因此，乙企业

并不负担税款。

（二）货物移送的会计处理及对纳税的影响分析

异地机构统一核算用于销售的行为，在这一条当中我们应该注

意以下几点：

（1）这两个机构是实行统一核算的；

（2）货物移送的目的是用于销售；

（3）相关机构不在同一县（市）。

当满足这三个条件时，我们认为这种货物的移送属于视同销售

行为。这与我们国家的税收管理制度有关，由于我们国家的税法实

行的是属地原则税管征收，所以，为了加强对企业的监管，防止企

业通过机构之间的移送来逃避税收，将该行为也要按视同销售来处

理。

（三）自产或委托加工货物的特殊处置的会计处理及对纳税影响

分析

对于这一会计行为而言，这种情况本质上指的是货物在企业内

部的领用行为，因为货物的所有权和归属权都没有发生改变，与收

入的确认条件不相符，所以，收入也不能够被确认。但是，在税法

上，这种行为是指货物（有增值）在这之后进入到了非增值税的领

域，如果再不征税就跑了，所以，要在货物进行移送的时候作为视

同销售来进行处理。

由上述分析可知，这种行为其实都是对内行为，即货物在企业

的内部发生了转移，也就是说，货物的所有权、风险和报酬都发生

了转移。

五、结语

透过视同销售的会计与税务处理的异同比较分析，我们可以知

道会计与税法作为两种相对独立的社会建制，一方面二者各有各的

目标定位和原则立场，自然也会存在不同的处理手法，不能强行保

持一致；另一方面，二者又有着深刻的历史渊源，现实中也存在着

天然的互动与协作关系。在当下，正确处理好会计与税法之间的差异，

并做出妥善的协调，显然是一个比较现实而有意义的课题。
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